Seat No.:	
-----------	--

P.T.O.

NF-116

November-2021

B.A., Sem.-V

CC-305: Psychology

(Counselling Psychology – I)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 (1) **બંને** વિભાગ ફરજીયાત છે. સ્થના : (2) વિભાગ/પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવેલ છે. વિભાગ – I નીચેના આઠ (08) પ્રશ્નોમાંથી કોઇપણ ત્રણ (03) પ્રશ્નોના જવાબ લખો : સલાહના વિવિધ પ્રકારોનું વર્ણન કરો. 1. 14 ભારતીય વિદ્યાર્થીઓની શૈક્ષણિક સમસ્યાઓ ચર્ચો. 2. 14 સલાહકારની તાલીમના ઘટક તરીકે સલાહકારનાં મનોવલણો ચર્ચો. 3. 14 સલાહ અને મનોપચાર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. 4. 14 સલાહ પ્રક્રિયાનાં પગથિયાં વર્ણવો. 5. 14 સલાહ પ્રક્રિયા પર અસર કરતાં સલાહાર્થીના પરિવર્ત્યોની ચર્ચા કરો. 6. 14 સલાહ સંબંધમાં ઉપચારાત્મક અને વિકાસાત્મક સંબંધની સમજૂતી આપો. 7. 14 સલાહ સંબંધના પરિમાણો વર્ણવો. 8. 14

1

NF-116

8

9.									
		(a)	ટોલબર્ટ	(b)	કુસ્ટર	(c)	ફ્રોઇડ		
	(2) 1959માં માં સલાહ કેન્દ્ર શરૂ કરવામાં આવ્યું.								
		(a)	અન્ના મલાઇ યુનિવર્સિટી						
		(b)	એમ.એસ. યુનિવર્સિટી						
		(c)	ગુજરાત યુનિવર્સિટી						
		(a)	જાહેર	(b)	ગુપ્ત	(c)	છૂપાવીને		
	(4) સલાહકારે વ્યવસાયના અન્ય સાથીઓ પાસેથી વર્તનની અપેક્ષા રાખવી જોઇ								
		(a)	સામાજીક	(b)	નૈતિક	(c)	રાજકીય		
	(5) સલાહકાર અને સલાહાર્થી વચ્ચે વિશ્વાસ ઉત્પન્ન થાય તે માટે જરૂરી છે.								
		(a)	સન્માન	(b)	સાયુજ્ય	(c)	આભાર		
(6) સલાહાર્થીની સમસ્યાની સમજને કેવી સમજ કહેવામાં આવે છે ?									
		(a)	ભાવાત્મક	(b)	ઉપચારાત્મક	(c)	નિદાનાત્મક		
	(7)	સલાહ	<u>.</u> ક્કારની તાલીમના	_ ઘટકો	. છે.				
		(a)	2	(b)	4	(c)	5		
	(8) સલાહ સંબંધના પરિમાણો કોણે દર્શાવ્યા છે ?								
		(a)	લેવિસ	(b)	ટોલબર્ટ	(c)	બ્રેમર અને શોસ્ટ્રોમ		

NF-116 2

Seat No.	:	

NF-116

November-2021

B.A., Sem.-V

CC-305: Psychology

(Counselling Psychology – I)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 50 **Instructions**: (1) Both Sections are **Compulsory**. (2) Figure to the right indicate the marks allotted to each Part/Question. PART - I Answer any three (03) of the following out of eight (08) questions. 1. Describe the various types of Counselling. 14 2. Discuss the educational problems of Indian Students. 14 3. Discuss the factors of the Counsellor's attitudes, during the training of the Counsellor. 14 4. Explain the difference between Counselling and Psychotherapy. 14 5. Describe the steps of the Counselling process. 14 6. Explain the Counselle's variables affecting on Counselling procedure. 14 7. Explain the therapeutic and developmental counselling relationship. 14 8. Describe the models of counselling relation. 14

NF-116 3 P.T.O.

PART – II

9.	Choose the right option: (any four)						
	(1)	Who gave the characteristics of Counselling?					
	. ,	(a) Tolbert					
		(b) Fooster					
		(c) Freud					
	(2)	A Counselling Center was started in in 1959.					
		(a) Annamalai University					
		(b) M.S. University					
		(c) Gujarat University					
	(3)	Counsellor should keep the Counselle's details					
		(a) Public					
		(b) Secret					
		(c) Hiding					
	(4)	The Counsellor should expect behavior from other colleagues in the					
		profession.					
		(a) Social					
		(b) Ethical					
		(c) Political					
	(5)	To generate trust between the Counsellor and the Counselle, is needed.					
		(a) Respect					
		(b) Rapport					
		(c) Gratitude					
	(6)	Understanding the counselle's problems is of which type?					
		(a) Affective					
		(b) Therapeutic					
		(c) Diagnostic					
	(7)	factors of Counsellor's training are there.					
		(a) 2					
		(b) 4					
		(c) 5					
	(8)	Who illustrated models of counselling relation?					
		(a) Levis					
		(b) Tolbert					
		(c) Bremmer and Shostrom					

NF-116 4